
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 20 

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 12 DEL 09/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Sinigaglia Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL  TERRITORIO  E  L’EFFICIENZA  ENERGETICA  DEI  COMUNI”.  APPROVAZIONE  DELLA  FASE 
"VERIFICA  E  VALIDAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO"  “MESSA  IN  SICUREZZA 
EDIFICI E TERRITORIO:  PONTE DI  DEBBA” DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00 I.V.A. 
COMPRESA. CUP B37H20002010001



 

Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 20 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 12 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. APPROVAZIONE DELLA
FASE "VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO" “MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI DEBBA” DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00 I.V.A. 
COMPRESA. CUP B37H20002010001

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

• il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente  
al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 
e  s.m.i.,  prevedono  interventi  per  "O.P.  -  Messa  in  sicurezza  edifici  e  territorio:  Manutenzione 
straordinaria Ponte di Debba";

• con Decreto del Ministero dell'Interno in data 08/11/2021 sono stati assegnati al Comune di Vicenza 
i  contributi  richiesti  per  l'annualità  2021  per  “Interventi  riferiti  a  opere  pubbliche  di  messa  in  
sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre  
2018,  n.  145”,  per l’importo complessivo di  € 3.450.000,00 di  cui  € 200.000,00 per il  progetto 
denominato  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  E  DEL  TERRITORIO:  PONTE  DI 
DEBBA”;

• il  citato  contributo  è  quindi  confluito  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  
approvato  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, nella Linea  “M2C4 -  
Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del  
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”;

• il monitoraggio delle opere così finanziate è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle  
opere  pubbliche”  della  “Banca  dati  delle  pubbliche  amministrazioni-BDAP”  -  ora  confluito  in  
“REGIS”  -  classificando  le  opere  sotto  la  voce  “Messa  in  sicurezza  edifici  e  territorio-comma  
139_anno 2021”. Per le attività relative alle opere non sono ammessi gli smart-CIG;

• con provvedimento della Commissione Regionale per il  Patrimonio Culturale del Veneto del 10 
Novembre 2022 (PGN. 1850152022) è stato notificato al Comune di Vicenza l’interesse culturale 
sul Ponte di Debba per effetto del quale il bene è stato definitivamente sottoposto alle disposizioni  
di cui alla Parte Seconda, Titolo I del D.Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

• con determinazione dirigenziale n. 2613 del 17/11/2022 è stato affidato l’incarico professionale per  
la sola progettazione definitiva – esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento in argomento all’ing. Devis Sonda della società MIYAMOTO HERITAGE srl – via 
Pepoli, 82 – 40123 Bologna - c.f./p.iva 04012681203, per l’importo di € 27.686,88 + CNPAIA 4% + 
IVA 22%, per un totale di € 35.129,12;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 20 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 12 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. APPROVAZIONE DELLA
FASE "VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO" “MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI DEBBA” DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00 I.V.A. 
COMPRESA. CUP B37H20002010001

Dato atto che il professionista incaricato ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo per l'approvazione  
degli organi competenti a cura della Stazione Appaltante e che gli elaborati sono stati sottoposti alla verifica  
e validazione previste dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, come risulta dagli allegati verbali;

Preso  atto di  quanto  contenuto  nella  RELAZIONE  DI  VERIFICA  EX-ANTE  SUL RISPETTO  DEL 
PRINCIPIO DI NON ARRECARE DANNO SIGNIFICATIVO ALL’AMBIENTE (cd. DNSH), agli atti, in 
applicazione della Guida operativa DNSH aggiornata alla circolare R.G.S. n. 33 del 13 ottobre 2022;

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48, comma 2 che il RUP con  
propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione  
del contratto anche in corso d’opera;

Ritenuto di accogliere e validare l’esito dei Verbali di verifica del 07/12/2022 e validazione del 07/12/2022,  
regolarmente sottoscritti nella medesima data e che si richiamano integralmente.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione  
2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e  
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del  
30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di validare ed approvare l’esito dei verbali di verifica e validazione – ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016 -  
quali fase del progetto definitivo-esecutivo di “Messa in sicurezza edifici e territorio – Ponte di Debba” -  
Intervento  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU  nell’ambito  del  PNRR  M2C4  – 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 20 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 12 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. APPROVAZIONE DELLA
FASE "VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO" “MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI DEBBA” DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00 I.V.A. 
COMPRESA. CUP B37H20002010001

Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei  
Comuni”, dell’importo complessivo di € 200.000,00 I.V.A. compresa, CUP B37H20002010001, sottoscritti  
in data 07/12/2022 ed allegati al presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 20 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 12 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. APPROVAZIONE DELLA
FASE "VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO" “MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI DEBBA” DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00 I.V.A. 
COMPRESA. CUP B37H20002010001

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO MARCO SINIGAGLIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA – 

INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR 

M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni”. 

CUP B37H20002010001 

 

ATTO DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

 

 
L’anno 2022 il giorno 7 del mese di Dicembre, nella sede del Comune di Vicenza, presso 

gli uffici del Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana in Piazza Biade, 26 – 36100 Vicenza, il 
sottoscritto Ing. Marco Sinigaglia, in qualità di Responsabile unico del procedimento, ai sensi 
dell'art. 26 del d.lgs. n. 50/2016, in relazione all’intervento oggetto della presente validazione, 

 

VISTA 

 

la verifica positiva con verbale in data 07/12/2022, 

 

VALIDA 

 

il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E 

DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

– NEXT GENERATION EU PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni””. 

 

 Eventuali prescrizioni/annotazioni: si evidenzia come eventuali disposizioni inserite nel 

Capitolato Speciale d’Appalto e/o in altro elaborato del progetto definitivo-esecutivo, che 

risultassero in contrasto con il D.L. 32/2019 "sblocca cantieri" e la L. 55/2019, nonché con la 

L.120/2020 modificata dalla L. 108/2021, saranno ritenute superate/sostituite dalle nuove 

prescrizioni contenute negli stessi atti normativi come vigenti. 

 Nessuna prescrizione/annotazione 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Marco Sinigaglia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma collegate, il quale costituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.  



COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA – 

INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR 

M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni”. 

CUP B37H20002010001 

 

VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

 

 

L’anno 2022 il giorno 7 di Dicembre, nella sede del Comune di Vicenza, presso gli uffici 
dell’Area Servizi al Territorio, Piazza Biade 26 – Vicenza, il sottoscritto Ing. Marco Sinigaglia del 
Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, alla 
presenza della società Miyamoto Heritage srl di Bologna (BO) - Ing. Devis Sonda, in qualità di 
progettista dell’opera, ha proceduto in contraddittorio alle verifiche di cui agli artt. 23 comma 9 e 26 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui risultanze sono riportate nel presente verbale. 
 
Premesso che: 

 il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
90 del 16/12/2021, prevedono interventi per "O.P. - Messa in sicurezza edifici e territorio: 

ponte di Debba"; 
 con Decreto del Ministero dell'Interno in data 08/11/2021 sono stati assegnati al Comune di 

Vicenza i contributi richiesti per l'annualità 2021 per “Interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145”, per l’importo complessivo di € 3.450.000,00 di cui € 200.000,00 
per il progetto denominato “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
PONTE DI DEBBA”; 

 il citato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella 
Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 
 con provvedimento della Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale del Veneto del 

10 Novembre 2022 (PGN. 1850152022) è stato notificato al Comune di Vicenza l’interesse 
culturale sul Ponte di Debba per effetto del quale il bene è stato definitivamente sottoposto 
alle disposizioni di cui alla Parte Seconda, Titolo I del D.Lgs. 42/2004 “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio”; 

 la società Miyamoto Heritage srl di Bologna (BO), incaricata con Determinazione n. 
2613/2022, ha provveduto a consegnare il progetto definitivo-esecutivo dell’opera di 
importo complessivo pari ad € 220.000,00, agli atti con PGN. 195129 del 07/12/2022; 

 



COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241 

Il ponte in ferro sul fiume Bacchiglione in località Debba, assieme al vicino manufatto in acciaio 
ricostruito nel 2008, collega la Riviera Berica con il centro abitato di San Pietro Intrigogna 
attraverso la Strada Ponti di Debba. 
Allo stato attuale, tale manufatto si presenta in avanzato stato di degrado e necessita quindi di un 
intervento di restauro e risanamento conservativo.  
Per ripristinare la durabilità dell'opera ed eliminare la corrosione in atto, il progetto prevede la 
pulitura delle superfici tramite un intervento di sabbiatura e un successivo trattamento con vernice 
protettiva di tutti gli elementi metallici. Saranno inoltre ripristinati gli elementi deformati e inseriti 
nuovi montanti, di rinforzo a quelli esistenti, resi solidali con i traversi ed il corrente superiore.  
Per maggiori dettagli si rimanda agli elaborati di progetto. 
 
L’importo lavori ammonta ad € 152.341,52 oltre oneri specifici per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 6.553,47, per complessivi € 158.894,99. 
Il quadro economico ammonta ad € 200.000,00 interamente finanziati con D.M. 08/11/2021 del 
Ministero dell’Interno, confluito successivamente nel PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”. 

 

VERIFICA 

a) La completezza della progettazione: 
■ Si 
 No 

■  Note: si veda elenco elaborati di progetto. E’ stata redatta anche la “Relazione di verifica ex-

ante del rispetto del principio DNSH”. Con riferimento al vincolo paesaggistico e monumentale, a 

seguito anche della presentazione della relazione storica a firma del restauratore Alessandro 

Ervas (iscritto nell’elenco dei restauratori dei beni culturali al settore n. 8 “Materiali e manufatti in 

metallo e leghe”), sul progetto è già stato ottenuto il parere favorevole da parte della 

Soprintendenza (PGN. 193679 del 05/12/2022). Con nota PGN. 193340 del 05/12/2022, il Genio 

Civile di Vicenza ha rilasciato l’autorizzazione idraulica temporanea per l’installazione del 

ponteggio provvisorio durante l’esecuzione dei lavori. 

 

b) La coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti: 
■ Si 
 No 

 Note 

 

c) L’appaltabilità della soluzione progettuale scelta: 
■  Si 
 No 

■ Note: eventuali disposizioni inserite nel Capitolato Speciale d’Appalto e/o in altro elaborato del 

progetto esecutivo, che risultassero in contrasto con il D.L. n. 32/2019 "sblocca cantieri" e la L. 

55/2019, nonché la L. 120/2020 modificata dalla L. 108/2021, saranno ritenute superate/sostituite 

dalle nuove prescrizioni contenute negli stessi atti normativi come vigenti. Inoltre, relativamente al 

Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 49, con particolare 

riferimento all’art. 9 per i lavori che cita “Il direttore dei lavori, per la gestione delle contestazioni su 

aspetti tecnici e delle riserve, si attiene alla relativa disciplina prevista dalla stazione appaltante e 

riportata nel capitolato d’appalto”, vista l’assenza di una specifica disciplina normativa e al fine di 



COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241 

tutelare la stazione appaltante da pregiudizi da ciò causati, si ritiene opportuno riproporre in merito 

alla gestione delle contestazioni su aspetti tecnici e riserve la previgente disciplina di cui agli artt. 

164, 190, 191 del D.P.R. 207/2010, seppur abrogati dall’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

 

d) I presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo: 
■  Si 
 No 

 Note 

 

e) La minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso: 
■  Si 
 No 

 Note 

 

f) La possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti: 
■  Si 
 No 

Note 

 

 g) La sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori: 
■  Si 
 No 

Note 

 

h) L’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati: 
■  Si 
 No 

■ Note: le voci usate sono desunte dal prezzario Regione Veneto 2022 e, per le lavorazioni che 

non hanno trovato corrispondenza nel predetto prezzario, è stata elaborata apposita Analisi Prezzi.  

Nel Capitolato Speciale di Appalto è stata inserita la clausola della revisione dei prezzi secondo 

quanto previsto dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 25 

del 28/03/2022 , nella misura e con le modalità ivi previste. 

Sono stati individuati i costi della manodopera ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.  
 

Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 

 
PRESO ATTO 

 

che il livello di progettazione è da ritenersi più che adeguato alla tipologia e all'entità del lavoro; 
 

SI DICHIARA  
che il progetto è verificato. 
 

 



COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Marco Sinigaglia 

Il Progettista 

Miyamoto Heritage srl - Ing. Devis Sonda
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma collegate, il quale costituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
Elenco elaborati di progetto: 

 

A RELAZIONE GENERALE 

01 Elenco Elaborati 

B RELAZIONI TECNICHE 

02 Relazione tecnica 

03 Relazione storica 

04 Relazione paesaggistica 

05 Piano di sicurezza 

06 Fascicolo dell’opera 

07 Piano di manutenzione 

08 Cronoprogramma lavori 

09 Capitolato speciale d'appalto - Parte Amministrativa 

10 Capitolato speciale d'appalto - Parte Tecnica 

11 Schema di contratto 

12 Relazione di verifica ex-ante sul rispetto del principio DNSH 

C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

13 Computo metrico estimativo 

14 Elenco Prezzi Unitari 

15 Analisi Prezzi 

16 Calcolo Incidenza Manodopera 

17 Quadro economico 

18 Lista categorie lavoro 

D ELABORATI GRAFICI 

19 Disegni stato di fatto e progetto 

 


